Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 1024, ff. 70v, 4°-71.

Citato in M.G. MELONI, *I Cistercensi*, p. 91.

Petrus et cetera. Nobili et dilecto consiliario nostro Bernardo de Crudillis, gubernatori civitatis Sasseri et ville de Alguerio ac terre Lugudori, salutem et dilectionem. Clamosis vocibus noviter est supplicatum coram nobis per venerabilem fratrem Isnardum,

abbatem monasterii Sancte Marie de Padulis, quod cum marchiones Malespine et domini de Auria et alie persone nobis rebelles, retroactis temporibus, detinuerint et occupaverint penes se iniuste plurima et diversa bona pertinencia ad dictum monasterium de Padulis, que licet pluries requisiti restituere minime curaverint, in magnum dampnum et preiudicium evidens dicti abbatis et eius monasterii, dignaremur eidem super predictis de decenti remedio providere, faciendo sibi restitui bona predicta, ex quo dicta baronia ad manus nostras pervenit. Cuius supplicacione benigne admissa, confidentes // de fide et legalitate vestra vobis dicimus et expresse mandamus quatenus, vocato procuratore nostro fiscali et aliis qui evocandi fuerint, de predictis omnibus informacionem veridicam ex atta diligenci recipiatis, qua recepta eandem sub vestri sigilli munimine ad cancellariam nostram ubicumque fuimus constituti transmittatis, ad hec ut iuxta eius tenorem possimus super predictis eidem abbati et eius monasterio de iusticia providere. Nos enim vobis super hiis vices nostras plenarie comittimus cum presenti. Datum in loco Algue-rii, duodecima die decembris, anno a nativitate Domini M CCCLIII. Vedit Monaldus.

Iacobus Castellionis, mandato regio facto per Berengarium de Ulmis, consiliarium.

## 496

**1354, dicembre 23, Alghero**

*Il re Pietro IV concede in feudo «iuxta morem Italie» ai fratelli sardi Lorenzo e Giovanni Sanna alcuni possedimenti situati nella curatoria di Figulinas, come compenso per la fedeltà e i servigi prestati alla Corona.*

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 1024, ff. 105, 2°-105v.

Nos Petrus et cetera. Attendentes grata et accepta servicia per vos Laurencium et Iohannem Sanna, fratres, sardos, nobis diversimode impensa ac dampna que sustinuitis ob guerram incursus qui viguerunt temporibus retrolapsis in quibus, ut didiscimus, personas vestras multifarie mores periculo subiecistis indeque dampna

quam plurima substiuitis, propterea gracie damus et concedimus vobis ac vestris perpetuo cum presenti donacione pura et irrevocabili, que dicitur inter vivos, in feudum iuxta morem Italiae et retenciones inferius annotatas, quendam saltum terre laboratorie vocatum Saltus de Pradu de Muru, positum in territorio de Figolines, baronie Osuli, sub confinibus infrascriptis, vel aliis siue fuerint vexiores, videlicet a Castro de Petra Dena<sup>a</sup> recte ad locum dictum Iohanne de Querquos, et ab inde recte ad nurachem de Ledaor, indeque recte ad nurachem de Iuvaneli et recte ad Valliclum dessa Pruna, indeque itur de fronte in frontem recte ad Scalam Albam et recte ad Iuum<sup>b</sup> Iuntum, et ab inde dessenditur ad Vadum dessa Ficu Alba, et ab inde acceditur recta via ad Petras Serratas, ab indeque descenditur ad Vallem Saoste ad viam qua itur de Scolcha de Cargieche ad villam de Musquiano et ibi confinatur cum Pratu de Guerclio et ab inde ascenditur recta via ad Gadum de Ranzarza recte per rivum, et confinatur cum Pratu de Musquiano et ab inde se extendit ad nurachem dessa Scala Ulpina ubique voluit de fronte in frontem recte // ad nurachem de Anima et recte ad Serra Vosi. Hanc autem concessionem sive donacionem dicti saltus recte facimus et concedimus vobis et vestris pro indiviso pure, libere et absolute, cum introitibus, exitibus, pascuis, devesiis, arboribus fructiferis, iuribus et pertinentiis suis universis et cum omnibus melioramentis et augmentis ibi factis et de cetero faciendis, sicut melius dici potest et intelligi ad vestri et vestrorum bonum et sincerum intellectum. Mandantes universis et singulis dictum saltum tenentibus ac frumentis quod vos dictum Laurencium et Iohannem et non alios in antea pro dominis saltus prehabiti habeant et teneant velque respondeant de suis iuribus et redditibus assuetis, velut nobis respondere tenebantur ante huius concessionem. Nos enim vos dictos Laurencium et Iohannem in rem vestram dominos et procuratores constituimus, et in locum nostrum ponimus in eisdem, ad habendum, frumentum, vendendum, alienandum et aliter inde vestras faciendum omnesmodas voluntates. Retinemus tamen nobis et nostris in predictis que nobis super damus laudium et faticam triginta dierum quotienscunque ea vendere vel alienare contigerit quovismodo quodque collaremus vos vel vestri vendere vel alienare ipsa non possitis nisi personis laycis dumtaxat et quod nullum alium dominum inibi proclametis nisi tamen nos et successores nostros in Sardinie et Corsice regno. Retinemus eciam

in eisdem omnia alia et singula que secundum morem feudorum Italie dominus maior et princeps in feudis propriam naturam feudi habentibus habere debet et sibi pertinent quavis causa. Mandamus itaque gubernatoribus, vicariis, subvicariis ceterisque officialibus et subditis nostris presentibus et futuris quod concessionem nostram huius ratam, gratam et firmam habentes nobis teneant et observent ac teni et observari inviolabiliter faciant per quoscumque et non contraveniant seu aliquem contravenire permittant aliqua ratione. In cuius rei testimonium presentem vobis fieri iussimus nostre magestatis sigillo appendicio comunitam. Datum in villa Algerii, XXIII die decembris, anno a nativitate Domini M CCC L IIII. Subscripti Guillelmus.

Signum \*\*\* Petri, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maiorice, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.

Testes sunt Bernardus de Capraria, Bernardus, vicecomes Caprairie et Petrus, dominus Xerice, Gilabertus de Scintillis, Berengarius Carroci.

Iohannes Saurini, mandato regio facto per nobilem Guillelmus de Scintillis, consiliarium.

Vidit eam domino rege Matheus.

Probatus.

<sup>a</sup> leggi d'Ena <sup>b</sup> così nel testo

## 497

**1354, dicembre 23, Alghero**

*Il re Pietro IV concede in feudo «iuxta morem Italie» ai sardi Giunta de Cherchi, notaio, e Bertrando Solina alcuni possedimenti situati nella curatoria di Coros, come compenso per la fedeltà e i servigi prestati alla Corona: «quendam saltum terre laboratorie positum in Valle de Mascara infra confines civitatis Sasseris et villarum Dusune<sup>a</sup> atque de Tixi, confinatum sub confinibus infrascriptis vel aliis siue fuerint vexiores, videlicet a gado fluminis sive rivi de Tureso de inde accedi-*

tur recta via versus Sasserum usque ad terminum frontis de Mascar, et acceditur recte dictum termen usque ad viam qua itur de Sassero ad villam de Tixi et confinatur cum terra Petri Salelles et ibi transit per flumen et acceditur recta via ad montem Tripione et voluitur recte termen dicti montis usque ad Vallem de Santhos ibique descenditur ad Scalam de Sa Mola et confinatur ubi cum terra de Paules et acceditur ad montem de Tuor et voluitur recte termen dicti montis usque ad terram de Paules et ibi voluitur et transit per viam qua itur de Sassero ad villam de Usune et Vallum Varicis ubi voluitur et descenditur ad Gadum dessu Massario dessu Querssa et ascenditur recte rivum usque ad dictum Gadum Turresum».

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 1024, ff. 106-106v.

<sup>a</sup> leggi d'Usune

#### \*498

<1354, Alghero>

*Il re Pietro IV concede il mulino di Corona de Mandras a Giunta de Cherchi, abitante di Sassari, «sub certo censu quolibet anno nobis fiendo».*

Citato in doc. 506.

#### 499

1355, febbraio 19, Castell de Càller

*Il re Pietro IV scrive al governatore del Capo di Logudoro affinché intervenga in favore di Benedetto, abate del monastero di Plaiano e vicario di quello di Salvendres (Salvennor), che lamentava l'usurpazione di alcuni terreni pertinenti ai due monasteri da parte dei Doria e dei Malaspina, i quali tuttora ne erano in possesso.*

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 1024, ff. 100, 3°-100v.

Petrus et cetera. Dilecto nostro gubernatori capituli Lugudorii, salutem et dilectionem. In nostra constituta presencia venerabilis

fratrer Benedictus, abbas monasterii de Pleyano et vicarius monasterii de Salvendres, nobis humili supplicacione insinuavit quod barones de Auria et marquesani de // Malespina occupaverunt et ceperunt ad manus suas diversos saltus et terras ac alia bona ipsius abbatis et vicarii ac ipsorum monasteriorum et ipsis pertinenciis, que bona ut fertur adhuc tenent indebite occupata et ipsa ab eis minime recuperare et habere potest, in non modicum dampnum et preiudicium ipsius abbatis et dictorum suorum monasteriorum, et supplicavit nobis sibi in predictis debite provideri. Nosque, eius supplicacione benigne admissa per vos de predictis ad plenum informari velimus, idcirco vobis dicimus et mandamus quatenus de predictis omnibus diligenter vos informetis et ipsum factum sive negocium in vos caute recolligatis, quo per vos recollecto processum quem de hiis feceritis clausum et sub vestro sigillo sigillatum ad curiam nostram protinus transmitatis, ad hoc ut super predictis providere cum iusticia possimus, ut fuerit racio-  
nis, quia nos super predictis vobis plene vices nostras comitimus cum presenti. Datum in Castro Callari, XIX die februarii, anno a nativitate Domini M CCC L quinto. Subscripti Guillelmus.

Iohannes Egidii, ex petizione provisa in consilio per Berengarium de Ulmis, nostri consiliarium et auditorem ac plures alios.

## 500

**1355, febbraio 21, Castell de Càller**

*Il re Pietro IV, accogliendo la supplica del sardo Pietro Uge, al quale il governatore Riambau de Corbera aveva assegnato tre anni prima il villaggio di Muskianu (in curatorìa di Figulinas), ordina al governatore del Capo di Logudoro Bernat de Cruilles di intervenire per consentire al detto Pietro Uge la riscossione dei redditi del villaggio, ostacolata dal vicario della baronia di Osilo Giunta de Cherchi, tenendo conto però anche della restituzione ai Malaspina della curatorìa di Figulinas, secondo i patti del 1352.*

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 1025, f. 28v, 2°.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum et cetera. Nobili et dilecto Bernardo de Crudiliis, gubernatori capitidis Lugudori, salutem et dilectionem. In humili supplicacione oblata coram nobis per

Petrum Uge, sardum, vidimus contineri qualiter Rambaldus de Corbaria, quondam gubernator regni Sardinie generalis, visis et attentis serviciis per eundem Petrum nobis impensis, dedit et concessit gracie eidem Petro ad usufructuandum et gaudendum omnes fructus et redditus cuiusdam ville vocate Musquiano, cuius concessionem vigore ipsos fructus et redditus collegit et percepit per tres annos et amplius. Cumque ex dicta concessionem cartam licet mandata fuerit fieri per dictum quondam gubernatorem Petro Corp, tunc scribaniam gubernacionis officii regenti, habere non valuerit in formam debitam, tam propter occupacionem dicti notarii quam propter guerrarum incursus. Et quia restituta per nos extitit baronia eius ville marchionibus Malespine, in cuius territorio et iurisdiccione dicta villa de Musquiano fundata noscitur et constructa, nuncque Iuncta de Querqui, notarius, pro nobis dicte baronie vicarius, non attentis predictis, privet dictum Petrum a percepcione et recepcione fructuum et reddituum iamdictorum, in ipsis Petri dampnum non modicum et iacturam, propter quod supplicavit nobis sibi super hiis provideri de remedio concedenti. Igitur, admissa per nos benigne dicta eius supplicatione, vobis dicimus, comitimus et mandamus quatenus, vocatis evocandis, faciatis super predictis dicto supplicant iusticie complementum, maliciis omnibus proculpulsis et sola facti veritate attenta, cum sit persona que nobis multum servivit, ut didiscimus, ex quo sic super predictis duximus providendum. Datum in Castro Callari, XXI die febroarii, anno a nativitate Domini millesimo CCC L quinto. Subscripti Guillelmus.

Iohannes Saurini, ex petione provisa in consilio per Berengarium de Ulmis, nostri consiliarium et auditorem ac plures alios.